
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 98 del 31/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 31/12/2020    al n. 977 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE VIA 

TOGLIATTI”. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE f.f. 

 

 

 PREMESSO: 

 

 Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione di lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulla Via 

Togliatti, da tempo ammalorata; 

 

 Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e tempestività, 

al fine di mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente normativa in 

materia; 

 

 Che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo 

carico di lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per la predisposizione 

urgente della documentazione progettuale relativa alla quali/quantificazione degli interventi da 

porre in essere sulla Via Togliatti; 

 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, sono stati 

approvati (in linea tecnica, a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo) gli elaborati 

tecnici predisposti dal Geom. Romano Rossi, dipendente assegnato all’Area Tecnica II – 

Urbanistica, così riassunti: 

 

01 Relazione tecnica illustrativa; 

02 Computo metrico estimativo; 

03 Elenco prezzi unitari; 

04 Quadro economico di progetto; 

05 Planimetria individuazione progetto. 

 

VISTA la stima economica dei lavori, che prevede una spesa presunta pari a € 26.053,66 oltre a 

IVA 22% (€ 5.731,81) per una spesa complessiva pari a € 31.785,47, così suddivisa: 

 

a) Per lavori di manutenzione della sede stradale  €  20.415,01 



Pag. 2 

b) Per realizzazione segnaletica     €    4.974,28 

c) Per oneri sicurezza (speciali)     €       664,37 

d) Totale a) +b) +c)      €  26.053,66 

e) IVA 22% su d)      €    5.731,81 

f) TOTALE COMPLESSIVO     €  31.785,47 

 

CONSIDERATO che, con la già citata Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020, 

è stato dato indirizzo di individuare, come priorità, l’esecuzione dei lavori di manutenzione della 

sede stradale, da suddividersi in due o più lotti funzionali, assegnando – nel contempo - al 

Responsabile del Servizio competente la somma complessiva di € 18.159,00, da impegnarsi sul 

capitolo 9599 del corrente esercizio finanziario, annualità 2020, quale importo a copertura di una 

prima tranche dell’opera; 

 

RITENUTO:  

 che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla 

parte II, titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 

comma 2 lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

 che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con successivo atto si adotterà 

apposita determinazione a contrattare; 

 

RILEVATO che, per la copertura della spesa massima necessaria e presuntiva per il primo 

intervento, indicativamente pari a € 18.159,00 (IVA 22% inclusa), si farà fronte con la somma 

disponibile al Capitolo 9599 con imputazione sull’annualità 2020 del Bilancio Corrente Esercizio, 

in forza della Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020; 

 

DATO ATTO che, in sede di determinazione a contrattare, verrà acquisito il CIG ; 

  

 Verificati: 

 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

2. Di dare atto che: 

 

a) ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, 

comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



Pag. 3 

b) l’importo per il primo intervento ammonta complessivamente e presuntivamente (IVA  

22% compresa) a € 18.159,00; 

 

c) con successivo atto si adotterà apposita Determinazione a contrattare, comprensiva 

dell’acquisizione del CIG per i lavori richiesti; 

 

d) alla  copertura della spesa complessiva si farà fronte con la somma disponibile al Capitolo 

9599 con imputazione sull’annualità 2020 del Bilancio Corrente Esercizio, in forza della 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 30.12.2020; 

 

3. Di registrare giuridicamente, pertanto, l’impegno di spesa necessario, a copertura della spesa 

complessiva iniziale (pari a € 18.159,00), da finanziarsi sul Bilancio Pluriennale al capitolo 

9599, con imputazione della relativa somma sull’annualità 2020; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi della 

Legge 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i..; 

 

5. Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 31/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    Lodovico Serranò 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 31/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  31/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


